АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕШИНО
РАМЕШКОВСКИЙ РАЙОН

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.03.2019                                                                                                     № 21
д.Алешино
	О внесении изменений и дополнений в
Порядок осуществления муниципального
контроля за соблюдением законодательства

в области розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции на территории
сельского поселения Алешино Рамешковского
района Тверской области, утвержденный

постановлением администрации сельского

поселения Алешино от 06.08.2018 № 34-па

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Порядка осуществления муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории сельского поселения Алешино Рамешковского района Тверской области, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Алешино от 06.08.2018 № 34-па, администрация сельского поселения Алешино Рамешковского района Тверской области постановляет:

1. Протест прокурора Рамешковского района Тверской области удовлетворить.

2. Внести в Порядок осуществления муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории сельского поселения Алешино Рамешковского района Тверской области, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Алешино от 06.08.2018 № 34-па (далее – Порядок) следующие изменения и дополнения:

2.1. В пункте 1 раздела 1 Порядка слова «регулирует осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на территории сельского поселения Алешино» исключить.
2.2. В пункте 2 раздела 1 Порядка слова «, а также по организации и проведению мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований в области торговой деятельности» исключить.
2.3. Пункт 3 раздела 1 Порядка читать в редакции:

«3. Целью муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями установленных требований, в соответствии с действующим законодательством в пределах определенных полномочий, к розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции».
2.4. Пункт 4 раздела 1 Порядка читать в редакции:
«4. Предметом муниципального контроля в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является проверка соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления сельское поселение Алешино, в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в части:
- соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями порядка размещения стационарных торговых объектов и объектов общественного питания относительно радиуса территории, где реализация алкогольной продукции не допускается;
- соблюдения правил розничной продажи алкогольной продукции:
а) в установленное законодательством время;
б) в местах (в т.ч. на территориях, прилегающих к установленным администрацией сельского поселения Алешино) и во время проведения публичных мероприятий с массовым пребыванием людей;
в) и спиртных напитков, отнесенных государственными стандартами РФ (ГОСТ Р 52409 и ГОСТ 52845-2007) к слабоалкогольным тонизирующим напиткам».
2.5. Пункт 3 раздела 2 Порядка читать в редакции:
«3. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения Алешино, а также соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям».
2.6. Пункт 6 раздела 2 Порядка читать в редакции:

«6. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом».
2.7. Пункты 1-3 раздела 3 Порядка читать в редакции:
«1. .По результатам проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей должностными лицами администрации сельского поселения Алешино, проводящими проверку, составляется акт проверки по типовой форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Перечень сведений, которые указываются в акте проверки, а также приложений к нему устанавливается Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ.
2. .Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица, уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется им заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле администрации сельского поселения Алешино.
3. В случае, если для составления акта проверки необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку либо направляется им заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле администрации сельского поселения Алешино.
3.1. В случае, если получено согласование районной прокуратуры для проведения внеплановой выездной проверки, копия акта проверки в течение пяти рабочих дней со дня его составления направляется в районную прокуратуру, которой принято решение о согласовании проведения проверки.
Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.2. В целях учета периодичности, видов и форм проведения проверок юридические лица и индивидуальные предприниматели ведут журнал учета проверок по типовой форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.

При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки должностным лицом администрации сельского поселения Алешино, проводящим проверку, делается соответствующая запись.

3.3. Администрация сельского поселения Алешино ведет учет мероприятий по контролю в журнале учета проверок. Оформляемые в ходе проверок акты проверок и иные связанные с результатами проверки документы хранятся в администрации сельского поселения Алешино.

3.4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати календарных дней с даты получения акта проверки вправе представить в администрацию сельского поселения Алешино в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к своим возражениям документы или их заверенные копии, подтверждающие
обоснованность таких возражений».

2.8. Пункт 1 раздела 4 Порядка читать в редакции:

«1. При осуществлении муниципального контроля в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции должностные лица администрации имеют право:

а) при предъявлении копии распоряжения администрации сельского поселения Алешино о проведении проверки и служебного удостоверения посещать и беспрепятственно обследовать объекты муниципального контроля в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции;

б) запрашивать в пределах своей компетенции и безвозмездно получать от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти Тверской области, органов местного самоуправления, подведомственных им учреждений и предприятий, а также от организаций и граждан сведения и материалы, необходимые для осуществления контроля в части, относящейся к предмету проверки;

в). обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального контроля в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также в установлении (выявлении) лиц, виновных в нарушении требований, установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

г) привлекать к проведению мероприятий по контролю экспертов, экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводится проверка;

д) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации».

2.9. Пункт 2.1. раздела 4 Порядка слова «в области торговой деятельности» заменить словами «и требований, установленных муниципальными правовыми актами».
2.10. Пункт 1.4. раздела 5 Порядка исключить.
3. Разместить настоящее постановление для обнародования на информационном стенде для обнародования нормативных правовых актов в администрации сельского поселения Алешино и на официальном сайте администрации Рамешковского района Тверской области в разделе сельское поселение Алешино в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Алешино                              В.А.Кричкин